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JORDANOWO, st. 12, gm. Świebodzin, woj. zielonogórskie, AZP 53-14/47
ślady osadnictwa schyłkowopaleolitycznego •	
ślady osadnictwa późnoneolitycznego•	
cmentarzysko kultury wielbarskiej (okres wpływów rzymskich)•	

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 21 lipca do 14 sierpnia przez mgr. Piotra 
Wawrzyniaka (Pracownia Naukowo-Badawcza PKZ, Sp. z o. o. Poznań). Finansowane przez PSOZ. 
Pierwszy sezon badań.

Założono wykop o pow. 900 m² (wokół niszczącej stanowisko piaśnicy) oraz, dla uchwycenia 
zasięgu stanowiska, dwa wykopy sondażowe długości 20 metrów, szerokości od 2,5 do 10 metrów.

W sumie objęto badaniami 1200 m² powierzchni stanowiska, z czego 300 m² stanowi piaśnica, 
w której znaleziono pozostałości grobów lub pozostałości stosów pogrzebowych (?), pozostałe 
to bliżej nieokreślone funkcjonalnie, chronologicznie i kulturowo (wyjąwszy kilka jam być może 
wielbarskich) niewielkie jamy lub dołki posłupowe.

Wśród grobów wyróżniono ciałopalne (68) i szkieletowe (2). Wśród tych pierwszych 
zarejestrowano: jamowe - 20 (w tym 3 ze stelą), jamowe ze stosem (lub same stosy?) - 14, popielnicowe 
- 25 (w tym 2 ze stelą), popielnicowe obsypane stosem - 7.

Wyposażenie grobów było stosunkowo ubogie i charakterystyczne dla cmentarzysk ludności 
kultury wielbarskiej. Najczęściej ograniczało się do naczynia (z reguły popielnicy) i jednego do 
trzech drobnych przedmiotów domowego użytku. W kilkunastu przypadkach groby zawierały 
jedynie przepalonych kości. Kilka grobów wyróżniało się bogatym wyposażeniem – ob. 58, 89, 
i 93. Odnotowano m.in. następujące kategorie zabytków: naczynia gliniane (popielnice i przystawki 
grobowe), zapinki (głównie A II 40-41) brązowe, niekiedy z posrebrzanymi kabłąkami, bransolety 
brązowe o prosto zakończonych końcówkach, pierścień(?) brązowy, zawieszki żelazne (wiaderkowate), 
sprzączki, klamry i zawieszki do pasów (brązowe i żelazne), żelazne elementy szkatułki (okucia, 
sprężyna, klucz ?), żelazne krzesiwo szydłowate oraz kamienne krzesaki, szpile kościane i żelazne, 
grzebienie jedno- i wielowarstwowe, niekiedy łączone trzpieniami żelaznymi bądź kościanymi 
i zdobione w paru przypadkach bardzo misternymi, geometrycznymi ornamentami, paciory szklane, 
gliniane (z łupku?) i srebrny (dwustożkowaty), przęśliki gliniane.

Ponadto znaleziono, najczęściej na złożu wtórnym, liczne materiały krzemienne, głównie 
schyłkowopaleolityczne (m.in. rdzenie i narzędzia) i z późnego neolitu (w tym okaz gładzonej, 
niewielkiej siekierki).

Materiały zabytkowe znajduje się w Muzeum Regionalnym w Świebodzinie.

KAMIENICA SZLACHECKA, st. 3, gm. Stężyca, woj. gdańskie, AZP 13-37/-
cmentarzysko płaskie kultury wielbarskiej z młodszego okresu wpływów rzymskich•	

Badania wykopalskowe, przeprowadzone przez mgr. Mirosława Pietrzaka i mgr Małgorzatę 
Tuszyńską (Muzeum Archeologiczne w Gdańsku). Finansowane przez PSOZ. Dziewiąty sezon 
badań. 

Kontynuacja i dokończenie prac na cmentarzysku, badanym z przerwami od 1987 roku. Przebadano 
595 m2 na północno-wschodnim i wschodnim skraju obiektu. Odkryto dwa groby szkieletowe oraz 
jeden grób ciałopalny, jamowy. Prawie cały sprawdzony teren znajdował się poza strefą występowania 
pochówków i towarzyszących im obiektów. Wyeksplorowano najprawdopodobniej wszystkie obiekty 
zalegające na terenie cmentarzyska. 

Jamy obu grobów szkieletowych, zapewne częściowo wyrabowanych w starożytności, były 
nieczytelne na powierzchni i uwidoczniły się dopiero na głębokości około 1,5 m poniżej poziomu 
humusu. 

W grobie 77 (obiekt 101) znaleziono czarkę glinianą (grupa XII B wg R. Wołągiewicza), przęślik 
gliniany i igłę brązową, zaś w grobie 78 (obiekt 102) - zapinkę A V 130, brązową, ze srebrnymi, 
złoconymi nakładkami, sprzączkę brązową o jednodzielnej ramie (grupa D, typ 1 wg R. Madydy-
Legutko), fragment szpili brązowej haczykowatej w oprawce drewnianej, przęślik gliniany i paciorki 


